2. *Dividitur in Theoreticam,*

que

qua Philo<sup>ph</sup>ia pars (vel scientia) intellectum, ut contemplando verum cognoscat; Et Practicam, quæ pars (vel prudētia) voluntatem, ut sum: B., civile ope ando obtineat, informat, instruit.

Obs: Cūm (1.) Philos. Subjectum judicij librae imponitur, duplicitis quodd sit pondēris à quovis cernitur; Quorum unum intellectus, quem, cūm ipsum strages maximè universalis leviorem effecit, qualitercunq; ISTA pristinæ restituit gravitati: Alterum Voluntas, quam cūm ipsam malitiā scateret fecit, à Scorijs HÆC purgat. Cūm (2.) Objectum res sz. oculis nostris subjicim⁹, percipim⁹ esse eas Vel Necessarias quas speculativa considerat; Vel Contingentes, quas Activa sibi familiares habet. Cūm (3.) Finem intuemur, Intuitivam solā cognitione contentam; Civilem v. operationi intentam percipimus. E. Divis: nullus te moveat scrupulus. Cūm (4.) Genus inspicimus, de eo multum non sumus solliciti; cūm perinde fuerit, sive per Partes, sive per Scient. ISTA; per

Prudent. HÆC Defin. & quidem rectius  
quam per Philosoph. quæ naturæ est inte-  
gralis, cuius genij quoq; partes erunt;  
Essentiales enim propriè esse nequeunt ni-  
si formas dicere volueris, nec Potestativa,  
ergo integrales & quidem analogicæ; Ha-  
bit s enim mentis ex partibus propriè di-  
ctis non constant. A X I O M.

i. *Philosophia maximus est usus.*  
Quod detur in dubium non vocaverit, qui  
hominem intelligere novit, qui dari  
DEum.; Qui corpora, ut cœlum, astra,  
Elementa &c. dari novit; qui dari novit  
virtutes & vitia; Cùm eorum omnium  
notitia nomine veniat Philosophia. Hæc  
illa est ipsa quam orator (*Tuscul. Quest. 5.*)  
vocat *Vitæ ducem, virtutum indagatricem*  
& *vitiorum expultricem.* Hæc urbes ser-  
yavit & peperit, hæc dissipatos homines  
in societatem vocavit, hæc illa magistra  
est, quæ leges invenit & Politias instituit.  
Hæc rationem nostram perpolit. Hæc  
formo as virtutum species, & deformes  
vitiorum imagines ostendit; Pacis quie-  
tem conservat, commoda tuctur, orna-  
menta

menta amplificat; Belli pericula vitæ, depellit, amolitur. Hæc est illud de cælo delapsum Palladium, quod quām diū inter mænia alicujus regni servatur, salva sunt omnia & incolumia. Si Theseo hoc filo destituerentur mortales, in quævis maleficiorum præcipitia prolaberetur & quasi toxicis Circæis porci fierent. Ultra nihil dico, Disciplinis omnibus ministrat, omnibus imperat & multopere prodest; Hinc Theologus, hinc Iuris Consultus, hinc Medicus passim lymphas haurit saluberrimas, quarum nullam unquam gustasti, quisquis es, si Philos. inutilem nugaveris.